Aggiunge, invero, Romualdo Salemitano:t

«per idem tempus Basilius et Constantinus frater efus Constantinopolitani catholici fmperatores catipanum suwm nomine
Bugano magna cum tHhesairi pecunin divexerunt ut Apuling cum circumnguague regionibus sibi vendicaret ac imperialf iuri
compeneret. Qui veniens cepif omnia tranguille agere atque strenue ovdinare.

«Anno Domini 1013.7% indictione I, Hic in Apulie finfbus rehedificavit civitatem div divutam nuncupavilgque eqin
Troiam ... Ipse efinm prenominatus Catiparus in finibus Samnii ef Apulie hedificavit ac constituit plures urbes et
oppida...» 17

11 Di Meo cosi commenta questo passo:

«Ageiugne Romonldo Salernitano, che lo stesse Basilio Buginno ne' confini del Saunio, e di Puglin edifico, e stubili pii
Cittd, ed Oppidi; ed esse Regione sino al di di oggi dal suo nome dicesi, Capitanin, Leone Ostiense, avendn detto con errore,
che comincid Troia a viedificarsi nel 1022 aggiugne, che in guel tempo il Calapana Bojano, dopo aver riedificate Troig, edificd
anche Dragonara, Flovenzin, Civitate, ed altri Municip], che ora volgarmente diconsi Capitanats, corrupta vulgaritate,

1868 WMURATORL Annali d Teliz. In Venezia, MDCCC, tomo XXIII, pp- 132, ss.

1658 (GIUSTINIANI, Dizionario istevico-geografico del Regno di Napoli, Napoli 1805, tom. X.

178 L*Imperadore Carlo V' in una lettera dell’8 aprile 1533 diretta al Marchesze di Villafranea Vicere nel regno di Napoli
scriveva; Jllusivissimo Mavchese primo nostro Vicere Luogotenente ¢ Capitano Generale come vedrete per uia hostra
{ettera abbimme accordato di stanziarst in cotesto reame ad alcuni cavaliert i quali vengono di Corone ¢ di Patrasso e
di quatle comarche, perché in caso si trattengono finche 5t offra in che possono servire, ordinando che loro assegnate
qualche villaggio e terre in Puglia o in Calabria o alire parte di cotesto reame, onde a noi sembra possono vivere e
mantenersi; e provvederete che sieno per ora finché noi ordineremo altva cosa, liberi di pagamento fisecde, e di qualun-
que altro dritto, accio si possano meglio mantencre e che dalla nostra tesoreria di cotesto regno lore si dia, e 5i paghi
in ciascune anno durante nostro placito seitanta ducati di moneta di guesto regno (da: F. TAJTANL loc. cit).

1%L In un Decreto di Carlo V' del 18 luglio 1534, si legge . ot qua civitas ipsa Corone reperitur imprazsenticrum in posse
Thurcarwm gentium, per guod multi Coronenses nostrae Majestadl fideles, exules a dicta civitede et privari omnibus bowis
quae possidebant, venevunt ad habitandum in presenti regno pro servanda fide et fidelitate... Nos ipsornm supplicatio-
nibus temguoin justis benigniter inclingi, precipimus et mandamnus vobis omntbuy supradictis et cuifibet vestrum, gio-
tenus servata jorma pro insertorum Capitolorum, insmunitates ibi contertas ommibus Coronensibits in praesenti regno
commorantibies ad unguem et inviolabiter osservatis et exequaming et ipsorum fmmunitatibus uti frui et candere promit-